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Helyben:
1 hóra ' 60 i.
i  évre 1 K’80 I. 
i  évre 3 K 60 t  
1. évre 7 .K. 20 i.

Megjelenik minden hétköznap este 
8 órakor • ■ : e. . 

Szerkesztőség és kiadóhivatal : 
Szent István-tér I, 

TELEVCH SOS. .
Egyes szóm : hétköznap 2 I. 

Vasárnap 4 1.

Főszerkesztő és kiadótulajdonos: Bárányay Lajos, Felelős szerkesztő: Major Mihály.

XV. BENEDEK:
A konkláve darmadik napján, a; 

tizedik szavazás után á  Sixtina ab-; 
lakából'. kinyúló 'kürtön gyengén, 
de fehéren gomolygott felfelé a ! 
sfumata, az elégetett választási cé- ; 
dulák füstje, amelynek színéből: 
találgatják a Szent'-Pétertéren ősz-' 
szegyült ezerek, hogy van-e már 
pápa, egyésült-e valakiben a kon- 
klaveban levő bibornokok kéthar
madának többsége.

A jelenlegi választásnál már, ki
lenc Ízben szállt fél feketén a füst- 
gomolyag, jelezve a választás ered
ménytelenségét és csak csütörtökön 
délben lé l egykor* szállt fehéren a 

.füst és jelent meg nemsokára a 
'loggián lateritett pápai címeres 
bibortakaro előtt della Volpe, az 

‘első szerpap bíboros, hogy kihir
desse. ,a nagy öröm öt: • Pápánk 

„van: fömagasságu és főtisztelendő 
Delta Chiesa Jakab biborhok uf, 

*aki a XV. Bénidéit névet vetté fél.
" Felső-Olaszország egyik leg
régibb nemesi családjából, a Della 
Chiesa marchesek (őrgrófok) kö
zül származott az uj pápa.
: A mojtani pápa, Della Chiesa 
‘Jakab családja Genoa la soperbe, 
a „büszke Genua” egyik patriciusi 
nemzetsége. Otthon végezte az 
.elemi tanulmányokat, mert abban 
az időben — .1854 november 21- 
én született — még nem voltak 

nyilvános elemi iskolák, majd a 
genuai gimnáziumot-kijárva, a ly- 
.cenmbá lépett át. Nagyon jó tanú- 1 
Jónak kellett lennie, mert átlépve 
az ottani egyetemre, babérkoszó- 
ruval végezte a jogtudományokat.
'! A baccalaureatus azonban nem 
vojt neki elég és mivel hajlámol 
érzett az egyházi pályára* felvé- 
.tette magát a római Capranicá 
‘kollégiumba, amely az egyik legr 
első theólogiai és jogi intézete 
■Rómának és a papi hivatásra való 
élőkészületek mellett folytatta jogi 
■tanulmányait. 1878 december 21-én 
pappá szentelték, a következő év
ben pedig megszerezte a kettős 
'jogi doktorátust.
. Előjcelő családi: származásra és 
képzettsége megadta neki azt a 
jogot, hogy belépjen az Accadej 
faia lei Mobili Ecclesiastici-be. a 
fiemes szárm azású'papok álcádé, 
miájába, melynek tanulmányai .lépj

csőt nyújtanak a pápai diplomá
ciai szolgálatba való belépésre. 
A rendes szokás szerint mialatt 
itt az elméleti előadásokat ‘ hall
gatta, gyakorlati szolgálatot Vál
lalt, még pedig á rendkívüli egy
házi ügyek titkárságánál, amely
nek akkor; vezetője msgr,' Ránf- 
pollá dél Tinderó XIII. Leó pápa 
későbbi' államtitkára volt. "

XHL Leó pápa Rampollát a mad
ridi núnciáturára nevezte ki s Ram- 
polla titkárává, a még egészen fia
tal Della Chiesát vitte magával. 
Később ' 1901-ben pápai alállam- 
titkár lett, 1907-ben pedig X. Pius 
pápa bolognai érsekké nevezte ki. 
Ezévi május 25-én a magyar her
cegprímással együtt ő is elyerte a 
szent bíbort.

Az oroszok v issza v o n u lá sa .
Győzéímiink Montenegróban. 
Vilmos császár francia földön.
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, Vilmos császár frau- 
da földön. ? ;

' (A W olff-ügynökség.) Vilmos 
.császárnak a  st quentin i h a rc 
téren  való jelenlétéről a Lolca- 

"íanzeiger a következőket írja  :
; : A ^legfelsőbb ném et' h ad ú r 
franc ia  fö ldön tartózkodik. A 
császár sem m iképpen sem m ent 
volna Franciaországba, ha. a  fe
lelős tényezők lehetségesnek 
tartanák , hogy ismét visszaszo
rítanak  bennünket a határra .

A francia flotta 
. bom bázta C attaró t.

H ivatalosan je le n tik : Szep
tem ber 1-éu reggel a franc ia  
középtengérhad, mely l(i nagy 
egységből (hadihajók, és p án 
célos cirkálók) és számos tur- 
pedó járm üből ■ állott, a Beche 
di C attarótól nagy távolságban 
fe ltűn t a  láthatáron é3 nagy 
kaliberű  ágyukból 40 lövést 
le tt a  'D’O stro-m agaslaton álló 
'régi. e rő d  ellen anélkül, hogy 
az erőd b en  kárt tett volna. Az 
‘erő d  őrségéből három  em ber 
könnyen  megsebesült. A francia 
.flotta ezután egy ideig nyugat 
felé hajózott, majd dólfeió fu r
dalt, nyilván, hogy elhagyja az 
Adriát. Ilyenképpen bizonyára 
a francia flotta déli partja in
k o n  dem onstrációra szorítkozott, 
am ely azonban egészen hatás
ta la n  m aradt (Magyar Távirati 
I ro d a .) .

Győzelmeink és a 
németek.

A N ordd. Alig. Ztg. Í rja : A 
R keim s és V erdun között ara 
to lt győzelm ünkön érzett ö rö 
m et a végtelenségig fokozza 
szövetségesünk nagyszerű  győ 
zelme az oroszok ellen. E rős 
küzdelem után sikerü lt Ausztria 
M agyarország vitéz csapatainak 
az ellenséget visszaverni és neki 
nagy veszteséget okozni. Nagy 
töm egben estek fogságba az 
oroszok. A győzelem nagyságát 
m utatja a zsákm ányolt ágyuk 
nagy száma is. R endkívül nehéz 
körülm ények között érvénye
sülnek az osztrák-m agj'ar had
sereg  vezéreinek fényes hadve- 
zéri tulajdonságai és a csapa
tok vitézsége, hogy  a hatalmas 
csapást biztosan rám érjék  az 
ellenségre. N ém etországban a 
hősiességgel kivívott küzdelmet 
lelkesedéssel üdvözöljük. Szi 
vünk  mélyéből köszöntjük I. 
F erenc  József császárt ős ki
rá ly t ezen a napon, mely uj ba
bérra l szaporítja Ausztria-Ma- 
gyarország dicsőséges tö rténel
mét. Meleg érzelm ekkel gon d o 
lunk  a hősies katonákra és ve
zéreikre, akik ezt az em lékeze
tes győzelmet kivívták.

Zsákmányunk.
(Miniszterelnökségi távirat.)

Bpesf, szeptem ber 3. H ivata
losan jelentik, h o g y  a D ankl és 
Auffenberg hadseregéből eddig

14600 hadifoglyot szállítottak el. 
További tízezret jeleztek. A 
Haitzva m elletti csatában am eny- 
ny ire  edd ig  ism eretes kétszáz 
ágyút, nagyon  sok hadianyagot, 
négy au tom obilt és a  19. orosz 
hadtest táb o ri irodáit nagyon 
fontos titlcos ügyiratokkal együtt 
zsákm ányoltuk. Az ellenség visz- 
szavonulásban van, hadseregünk 
teljes evővel üldözi.

A balkáni harc színtéren
P ongrác  vezérőrnagy parancs* 
nobsága alatt három  hegyidan
dár nehány  nappal ezelőtt elő
nyom ult M ontenegróba. A Bie- 
lica m elletti határm agaslaton 
álló hadtestet több napi hősi tá 
m adás u tán  visszaverte. Nehéz 
ágyakat is zsákm ányolt és m e
rész cselekedetóv d m entesítette 
a m ontenegróiak  által szoron
gatott határeröditm ényt.

Hivatalos közleméhy az 
északi harctérről.

H oefer vezérőrnagy a  vezér
kar főnökének  helyettese rész
le iom ünikét tett közzé mely
ben Kifejti, h ogy  azok a csaták 
m elyek az orosz harctéren  a  
mi offenzivánkból az orosz harc
téren kifejlődtek, a hadjárato t 
még nem döntö tték  el. Csapa
taink a nyugati szárnyon ellen
séges terü le tre  m élyen előre
nyom ulva Kelet-Galiciában ed
dig a hazai földet ellenséges 
túlerővel szem ben lópésről-lé- 
pósre védelm ezték, ősi vitézsé
gük h iré t m indenütt beigazolták 
és a  m ég elő ttünk álló küzdel
mek elé bizálom teljesen tekin
tenek. A közlem ény azután nagy  
vonásokban vázolja az elm últ 
hét esem ényeit. Leírja az Auf
fenberg  és Dankl hadsereg  nagy  
győzelm eit és zsákmányait. Is
m erteti a keletgaliciai nagynüz- 
delmet m elyben seregeink a 
Lem borgtöl keletre és észak- 
rafekvőszükebbterü letre  vonul
tak vissza, anélkül, hogy a na
gyon k im erült ellenség eztam oz" 
dulatukat képes lett volna m eg
zavarni. Összefoglalólag m eg
állapítható, hogy  eddig mintegy 
40 orosz gyalog és 11 lovashad
osztály ellen harcoltunk és 
ezeknek legalább felét nagy 
veszteségeket okozva visszave
tettük.

(Miniszterelnökség távirata
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Bpest.* szept. 4.
A Reichpost az'élieuség orosz- 

lengyelországban történt leyer®' 
tésének nagy jelentőségét a b 
ban látja, hogy most m ár Aul- 
fenberg , és Banki nj nagy erők- 
fcel támogatják centrumunkat, 
úgyhogy Lembergideiglenes fel
adása se volna kedvezőtlen ha
tással a mai helyzetre.

A Neie Freié Pesse haditndo- 
sitója kedvező jelnek tekinti, 
hogy a lembergi posta "tegnap 
megérkezett a 1 'főhadiszállásra. 
Az a vonal, -melyet eddig az 
ellenség veszélyeztetett, tegnap 
óta ismét veszélyen kívül van.

Neues W iener Journal buka
resti tudósítója jelenti, hogy 
Rom ánia mozgósítása a legtel
jesebb rendben , közeledik a be
fejezéshez. A magyar-románha- 
tá r teljesen szabad maradt.

H Í R E K .
— Az Oltáregylet rendes havi 

miséje vasárnap fél 9 órakor 
lesz a szemináriumi templomban.

— Értesítés. F. hó 6-án (va
sárnap) reggel 8 órakor a ma
roshegyi kápolnában szt. mise 
lesz.

— Halálozások, özv. Kőszegiig-
nácné szül. Horváth Katalin 80 éves 
korában meghalt. Temetése szept. 
4-én volt Gyümölcs-utca-u. 17. sz. 
alól. ,

Papp Józsefné született Rostási 
Erszébet 35 éves meghalt. Temetése 
szeptember 5. én lesz d. u, 5 óra
kor Jancsár-u, 23. sz. alól.

— Prohászka megyéspflspök 
beszéde. Dr. Prohászka Ottokár 
megyéspüspök Szent István-napi 
beszéde megjeleni. A fölséges 
beszéd csinos fttzet alakban 
van kiállítva s ára 20 fillér, a z  
összes jövedelem a hadbavomiltak 
családjainak segélyezésére lesz fór- 
ditia. Kapható az Egyházmegyei 
Nyomdában, Szent István-tér 1 
szám alatt, továbbá minden pa- 
pirkereskedésben és dohány tőzs
dében. Azon hölgyek, akik a 
füzet terjesztésére vállalkoznak, 
szíveskedjenek lapnnk szerkesz
tőségéhez fordulni. Tekintve a 
hazafias és nemes célt, rem él
jük, hogy az a néhány ezer pél
dány, amennyiben a gyönyörű 
beszéd megjelent, egykettőre el
fogy- .

— A hadsególyzö hivalathoz mely 
ma nyilt meg Issolaütca 2 szám 
alatt a következő adományok folytak 
be: Horváth József Géza csendőr 
jérásőrmester beküldött 38 pár 
csuklómelegitőt. Ebből készített 
Schlammadinger Érni hét párt, Kö- 
vessy Emmi 3 párt. László Elvira 
gyűjtése : Bogdán Anna és Mici. 
Keller Olga, Gábor Erzsébet) 
Stern Margit, együtt húsz párt. 
geller Józsefné gyűjtése : Grcic Já- 
n osné Újvidék 3 drb. hasmelegitőt, 
Resánsky Zsófia 12 drb. hasmele- 
pitot. Számosán jelentkeztek mun-
j^ais is.

AmaLsunielőadás.;-Múlt Avi 
'szlntárflulatünfe-legjobberőipésitbbb
más’társulat tagjai ma , é s -  holnáp 
jótékonycélu szinielőadásU tartanak. 
Mint mér emlitettük^ázinre g kerül 
„Katona búcsú" dr. Lauschmann 
Gyula igen kedves (hangulatos cegy- 
felvonásos életképe, továbbá a bu
dapesti színházi ' élet slágere:

.Ferenc József azt Üzente . .
Irta : Pásztor Árpád. A Kirélyszin- 
házban mindennap óriási sikerrea 
játszák a mozgósítási napok haza- 
üas jeleneteit megörökítő darabot, 
melynek itteni szinlapja a követ* 
kező: Ferenc József azt izente . . .  
Látványos életkép zenével 5 kép 
ben. Irta: PásztorÁrpád. Rendekzi: 
Alapi Nándor. Személyek: I.''kép. 
„A segesvári sikolt‘JA juhásíBrádi 
Andor. A juhászáé 'Déri1 BélSné. 
48-as Déri Béla.1II. ‘kép. .Ferenc 
József azt izente . . .* ‘A’ mukás 
Brádi Andor. A felesége Hollay 
Kamilla. Gyermeke * „ \  Főhad
nagy Alapi Nándor. HuszárHsz- 
Deésl Jenő, Hadnagy Falussy Isit 
ván. Zászlős Hollay Sándor. Ten
gerész Békefü Róbert. Asszony 
Dériné. Leány Igmándi Aranka. 
Nép, rikkancsok, katonák, tüntetők. 
III. kép. „Isten veled édes . . .“ 
Gyurka Alapi Nándor. Pista Falus
sy István. Mici Teleki Ilonka. Cigá
nyok. III. kép után aktuális kuplé- 
kat énekel I. népfelkelő Deési és 
II. népfelkelő Békeffi. IV. kép. „Az 
előőrsön . . .“ Gyurka Alapi Nán- 
dór. Pista Falussy István. Evelin 
Csanádi Irma. Katona Déri Béla. 
Katonák. V. kép. „Tábortűznél. “ 
Gyurka Alapi Nándor Pista Falussy 
István. Mici Teleki Ilonka. Katona 
Déri Béla. Fiatal katona Hollay Sán
dor. Más katona Brádi Andor. Né
met tiszt Deésy Jenő. Nép, katonák. 
A darabban előforduló énekeket és 
zeneszámokat Csanyi Pista látja el. 
Katona búcsú. Jelenet az életből 
egy felv. Irta dr. Lauschmann Gyu
la. Személyek : Martonos Ernő ka
pitány Déri Béla, Irma, felesége Ve
rő Ilona, Balogh káplár Deésy Jenő 
János tisztiszolga Békeffy Róbert. 
Jegyek válthatók egész nap Krausz 
Verona dohánytőzsdéjében. Este a 
szinházi pénztárnál. Esti pénztárnyi
tás 7 órakor.

— Adományok. A székesfehérvári 
posta és távirdahivatal tiszti, altiszti 
és szoigaszemélyzete szeptember 
havi fizetéséből 133 K 58 fillért jut
tatott a hadbavonult katonák csa
ládjainak segélyezésére.

— Feltűnést keltő érdekes mű
sora lesz szept. hő 5—6 án a bu- 
dai-uti Olympia színháznak. E két 
napon kerül előadásra a Vitascope 
filmgyár remeke „A barna bestia" 
a darab a csillogóan fényes Angol 
higli-life aristofcrata körben kezdő, 
dik és folytatódik fantasztikus elbű
völő jelenetekkel, melyeknek szin
tere az Artisták élete, a világvárosi 
cirkusz forró, veszedelmes és gyak
ran végzetes drámája. Irodalmi ma
gaslatra emelkedő e darab témája 
és pompásan keresztül vitt cirkusz 

va'óságos látványosságát 
adják a fényes pótaiűsorral kiegé
szített „barna bestiának" ! a  fősze- 
repiő Hedda Vernon Az Olympia 
közönsége által jólismert művésznő.

—  A sebesOltekéri A buda^ub ka- 
3 szárnyákban; a! mén telepi laktanyá
iban,:és a. Deák EerenciUtcaisrskoIa 
! termeiben' sók sebesült i «van- •'elhe - 
- lyezve s e ‘ forgalmas utcákon a 
imostani -száraz napokban fakkpra 
a-por, hogy*megfosztja- a-szegény 
betegeket a gyógyulásokhoz föltét- 
len szükséges tiszta- lertgőtől. A 
sebesült katonáink érdekében kér
jük a -városi hatóságot, hogy a 
kórházak; előtt az utcákat naponta, 
vagy ha szükséges napjában több
ször is szíveskedjék öntöztetni.

— Elszámolás. .PangHatvánhely- 
beli lakos 25 K-t a'Vöröskereszt ja* 
vára és 25 K-t a hadbavonult kato
na családok segélyozésére adomá
nyozott. Az, ■ összeget"rehdeltétési 
helyére juttattuk.
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K A U F M A N N ,
KOSSUTH UTCA 9. 
Székesfehérvár.

MOZGÓFÉNYKÉPSZINHÁZ 
_____ —  BUDAI-UT 3. -

Szeptember hé 5 és 6-án 
(Szombaton és vasárnap)

B A R N A  B E S T I A
Grandiózus cirkus dráma szen
zációs mutatványokkal és első
rangú művésznőkkel 3 részben. 
3 PÓTKÉP : 1. Kedélyes város.
2. Náci és a virágárusleány.
3. Nagy szarvasvadászat. —
Szombaton 2 előadás : este 7 
és 9-kor. Vasárnap 4 előadás.

Szeptember hó 7 és 8-án
Hétfőn és kedden,

Kisasszony ünnepén: 1

Scofí detektív,
3 felvonásban. A főszerepet a 
csodaszép Hanny Wisse játsza, 
ki a vonat tetején való küzde 
lemben is résztvssz. 4 pótkép : 
l.Duczi bécsi. 2. Szökevények. 
3. Napolytól Sorrentoig. — 4. 

A névrokon.
Hétfőn 1 előadás este 9 óra
kor. Kedden 4 előadős 3, 5, 

7 és 9 órakor.

Pénte-
sülíö
6e-

fílUMEI kávébehozatal
r  SZÉKESFEHÉRVÁR
4  :: (BABÁTOK ÉPÜLETE.) ::

Pörkölt kávákeverékei utol- 
őrhetetlenek 1 Saját villamos 
kávénagypörköldo IMélafon 250.

APRÓHIRDETÉSEK.
; Halom-utca 35 »z. házban egy 

^kétszobás - utcai -lakás -iwvembér 
1-re és két egyszobás lakás esetleg 
istálló azonnal kiadói Tudakozódni 
Zámoly-utca :24Lszí la.

Cimbalomtanitó latapos: ümitást 
vállal -úgy- -kezdőknél mint’ -hala
dóknál I Cim a kiadó hivatalban.

Érettsógizettmindennemu 'irodai 
gyakorlatban ^jártas n,hadmentes 

begyén ■ azonnalLbtlépSsre riáHaalma- 
z4st.keres.Cim a -kiadóhivatalban.

‘Kiadó lakás. Rákőczy.ulca 17. 
'sz. alatt egy .iiégy szobás .lakás, 
• esetleg'két-két szobásnak. IS'Kkdó. 
november l*re. Ugyanoü istálló. is 
kiadó.1 Tudakozódni lehet' Ligetsor 
2. sz. a._______________________

Egy Jókarhan levő, Jógeíefcrány 
olcsón eladó.'Megtekinthető a-vasuti 
áruraktárban.

SZIVES FtGYEEEMBEl
—  í

Értesítem ismerőseimet és a*' 
t. husfogyasztó közönséget* 
hogy szeptember- 5 én j

a. (a Kér; Fogy. Szövetkezet 
átelienében) c

nyitok.
0

Főtörekvésem," hogy. aelsö-n 
rendű árukkal; szolid'áfákkal'-1 
és előzékeny kiszolgálással ̂ ve-° 
vőimnek teljes megelégedését^, 
kiérdemeljem. •

Szives pártfogást' kérve va-IB 
gyök kiváló tisztelettel

hekttes j‘:
Zámoly-u.124. 7?

NOFITZER JÁNOS
üői-r és hférfi d̂ivatáru raldára >:

Nádor-utca 5. “Telefon 49.

00000942


